を除く）を決定できることが会社法に規定されております。また、取締役会設置会社について、定款で定めている場

合は、一事業年度の途中において一回に限り取締役会の決議によって剰余金の配当（金銭による配当に限る）を行う

ことができるとされております。

 また、改正前商法と同様に、取締役会の決議により自己株式の処分及び定款で定めている場合は自己株式の取得が

認められております。自己株式の取得額は前述の分配可能額の範囲内であることが会社法に規定されております。

 加えて、会社法では、株主総会の決議により、剰余金の全部または一部を資本金に組入れる等、資本金・準備金・

剰余金間で計数を変動させることが認められております。

   前連結会計年度

  北米   欧州   アジア   その他   連結

海外売上高（百万円） 881,054   376,854   2,491,373   637,310   4,386,591

連結売上高（百万円）   10,473,885

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
8.4   3.6   23.8   6.1   41.9

   当連結会計年度

  北米   欧州   アジア   その他   連結

海外売上高（百万円） 894,372   466,853   2,547,811   712,639   4,621,675

連結売上高（百万円）   11,579,059

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
7.7   4.0   22.0   6.2   39.9

 当社は改正前商法の規定に基づき、平成12年６月29日開催の株主総会の決議により、欠損てん補を行い、資本準備

金109,799百万円を取崩しております。その時点での連結財務諸表における当社の欠損の額は、当社が会計帳簿に記

載している欠損の額と重大な乖離がなかったため、当連結財務諸表上も、米国における非公開会社の会計慣行になら

い、会計帳簿上の当該欠損の組替処理をそのまま反映させております。このような欠損てん補を行わなかった場合、

当連結会計年度末における連結貸借対照表上の利益剰余金の額は、利益準備金7,423百万円を含めて、367,360百万円

となります。

20 その他の包括利益（損失）

 前連結会計年度及び当連結会計年度における、その他の包括利益（損失）を構成する各項目に配分された税効果の

金額及び再分類調整は次のとおりです。

   前連結会計年度

税効果調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調整後
（百万円）

為替換算調整額：

在外事業体への投資に係る期中発生額 37,246   △16   37,230

在外事業体への投資の売却・清算により実現

した損益に係る再分類調整 371

17

388

為替換算調整額の期中増減 37,617   1   37,618

最小年金債務調整額 285   △324   △39

未実現有価証券損益：

売却可能有価証券に係る期中発生額 92,723   △33,991   58,732

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △22,241   8,452   △13,789

未実現有価証券損益の期中増減 70,482   △25,539   44,943

未実現デリバティブ評価損益：

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 6,963   △3,057   3,906

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 4,554   △1,851   2,703

未実現デリバティブ評価損益の期中増減 11,517   △4,908   6,609

その他の包括利益（損失） 119,901   △30,770   89,131

   当連結会計年度

税効果調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調整後
（百万円）

為替換算調整額：

在外事業体への投資に係る期中発生額 26,093   2   26,095

在外事業体への投資の売却・清算により実現

した損益に係る再分類調整 609

－

609

為替換算調整額の期中増減 26,702   2   26,704

最小年金債務調整額 △1,153   381   △772

未実現有価証券損益：

売却可能有価証券に係る期中発生額 64,150   △27,857   36,293

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △19,058   7,812   △11,246

未実現有価証券損益の期中増減 45,092   △20,045   25,047

未実現デリバティブ評価損益：

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 △3,921   1,401   △2,520

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △1,698   690   △1,008

未実現デリバティブ評価損益の期中増減 △5,619   2,091   △3,528

その他の包括利益（損失） 65,022   △17,571   47,451

21 金融商品

（1）デリバティブとヘッジ活動

 当社及び一部の子会社は、国際的な営業活動を行っており、外国為替相場、金利相場及び商品相場に伴う市場リ

スクにさらされておりますが、主にこれらの市場リスクを軽減するために、デリバティブを利用しております。

 当社及び一部の子会社は、多種のデリバティブを有しており、契約相手による契約不履行の際に生ずる信用リス

クにさらされておりますが、信用リスクを最小限にするために、優良な相手先に限定して取引を行うとともに、特

定の相手またはグループに対する信用リスクの過度な集中を避けております。また、社内規定に基づき、相手先ご

との信用度及び与信状況を監視しております。

為替変動リスク管理

 当社及び一部の子会社は、外国為替相場の変動の影響にさらされている資産または負債を保有しておりますが、

主に米ドルと日本円の交換から生じる外国為替変動リスクをヘッジするために、為替予約契約（通貨スワップ契約

を含む）を利用しております。

 これらの契約は主に外貨建債権債務及び未認識の確定約定から生じる将来キャッシュ・フローを固定化するため

に利用しております。

 当社及び子会社は、通貨及び決済日ごとの将来キャッシュ・フローの見積額を算定しており、当該将来キャッシ

ュ・フローの一定割合に対して為替予約契約（通貨スワップ契約を含む）を締結しております。